
Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene

C 523

Ediţia în limba română

Anul 64 

Comunicări și informări 28 decembrie 2021

Cuprins

II Comunicări

DECLARAȚII COMUNE

Consiliu

2021/C 523/01 Declarație comună a Parlamentului European și a Consiliului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2021/C 523/02 Declarația Comisiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2021/C 523/03 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.10416 – STELLANTIS / FIH / JV) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Autoritatea Europeană pentru Siguranța Alimentară

2021/C 523/04 Stabilirea unei rețele de organizații care funcționează în domeniile din cadrul misiunii Autorității 
Europene pentru Siguranța Alimentară (EFSA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

2021/C 523/05 Informații comunicate de statele membre cu privire la încetarea activităților de pescuit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

RO
(1) Text cu relevanță pentru SEE.



V Anunțuri

PROCEDURI ADMINISTRATIVE

Parlamentul European

2021/C 523/06 Decizie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL CONCURENȚEI

Comisia Europeană

2021/C 523/07 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.10585 – APMH INVEST / UNILABS) – Caz care poate 
face obiectul procedurii simplificate (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



II

(Comunicări)

DECLARAȚII COMUNE

CONSILIU

Declarație comună a Parlamentului European și a Consiliului 

(2021/C 523/01)

Parlamentul European și Consiliul convin ca bugetul operațional minim pentru punerea în aplicare a Anului european al 
tineretului (2022) să fie stabilit la 8 milioane EUR. Din această sumă, 3 milioane EUR vor proveni din bugetul anual pentru 
2022 al Corpului european de solidaritate, iar 5 milioane EUR vor proveni din bugetul anual pentru 2022 al programului 
Erasmus+.

În plus, colegiuitorii s-au angajat să asigure efecte de lungă durată ale Anului european, după 2022. Fără a aduce atingere 
competențelor autorității bugetare, în conformitate cu articolul 314 din TFUE, orice finanțare suplimentară pentru 
perioada de după 2022 ar trebui identificată în CFM 2021-2027.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.12.2021 C 523/1  



Declarația Comisiei 

(2021/C 523/02)

Comisia ia act de acordul colegiuitorilor de a introduce un buget operațional minim de 8 milioane EUR pentru punerea în 
aplicare a Anului european al tineretului (2022), fără a aduce atingere posibilității unor contribuții complementare din 
partea altor programe și instrumente relevante ale Uniunii, în plus față de această sumă de 8 milioane EUR.

În plus, Comisia va efectua un exercițiu de inventariere pe tot parcursul anului și îl va actualiza periodic, subliniind 
contribuțiile posibile și efective ale programelor și instrumentelor UE la punerea în aplicare a Anului european al 
tineretului și la raportarea cu privire la activități. Progresele înregistrate în ceea ce privește mobilizarea contribuțiilor din 
partea programelor Uniunii vor fi prezentate periodic Parlamentului European și Consiliului. Aceste contribuții ar trebui 
considerate ca fiind complementare și superioare bugetului operațional minim de 8 milioane EUR.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 523/2 28.12.2021  



COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI 
ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Nonopoziție la o concentrare notificată 

(Cazul M.10416 – STELLANTIS / FIH / JV) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2021/C 523/03)

La 25 octombrie 2021, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare 
compatibilă cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după ce 
vor fi eliminate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, în secțiunea consacrată concentrărilor (http:// 
ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea deciziilor 
de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32021M10416. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.12.2021 C 523/3  

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU SIGURANȚA 
ALIMENTARĂ

Stabilirea unei rețele de organizații care funcționează în domeniile din cadrul misiunii Autorității 
Europene pentru Siguranța Alimentară (EFSA) 

(2021/C 523/04)

Articolul 36 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 178/2002 (1) prevede că „Consiliul de administrație (al Autorității 
Europene pentru Siguranța Alimentară), hotărând la propunerea directorului executiv, elaborează o listă ce va fi făcută publică cu 
organizațiile competente desemnate de statele membre care pot asista autoritatea fie individual, fie în cadrul unor rețele în îndeplinirea 
misiunii sale”.

Lista a fost elaborată pentru prima dată de către Consiliul de administrație al Autorității Europene pentru Siguranța 
Alimentară la 19 decembrie 2006, iar de atunci:

i. este actualizată zilnic, pe baza propunerilor directorului executiv al EFSA, luând în considerare revizuirile sau noile 
propuneri de desemnare din partea statelor membre [în conformitate cu articolul 2 alineatul (4) din Regulamentul (CE) 
nr. 2230/2004 al Comisiei (2)]; și

ii. este făcută publică pe site-ul EFSA, unde este publicată cea mai recentă listă actualizată a organizațiilor competente.

Informațiile respective sunt disponibile pe site-ul EFSA, la următoarele adrese:

i. cea mai recentă modificare adusă listei organizațiilor competente efectuată de Consiliul de administrație al EFSA la [16 
decembrie 2021] –[https://www.efsa.europa.eu/en/events/event/89th-management-board-web-meeting]; și

ii. lista actualizată a organizațiilor competente – http://www.efsa.europa.eu/en/partnersnetworks/scorg.

EFSA va menține actualizată această notificare, în special în ceea ce privește adresele de internet furnizate.

Pentru mai multe informații, vă rugăm să contactați Cooperation.Article36@efsa.europa.eu.

(1) Regulamentul (CE) nr. 178/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 28 ianuarie 2002 de stabilire a principiilor și a 
cerințelor generale ale legislației alimentare, de instituire a Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară și de stabilire a 
procedurilor în domeniul siguranței produselor alimentare (JO L 31, 1.2.2002, p. 1).

(2) Regulamentul (CE) nr. 2230/2004 al Comisiei din 23 decembrie 2004 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) 
nr. 178/2002 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la rețeaua de organizații care funcționează în domeniile din cadrul 
misiunii Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară (JO L 379, 24.12.2004, p. 64), astfel cum a fost modificat ultima oară.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 523/4 28.12.2021  

https://www.efsa.europa.eu/en/events/event/89th-management-board-web-meeting
http://www.efsa.europa.eu/en/partnersnetworks/scorg
mailto:Cooperation.Article36@efsa.europa.eu


INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

Informații comunicate de statele membre cu privire la încetarea activităților de pescuit 

(2021/C 523/05)

În conformitate cu articolul 35 alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 1224/2009 al Consiliului din 20 noiembrie 2009 de 
stabilire a unui sistem de control al Uniunii pentru asigurarea respectării normelor politicii comune în domeniul 
pescuitului (1), s-a luat o decizie de încetare a activităților de pescuit menționate în tabelul următor:

Data și ora încetării activităților 30.11.2021 ora 00:00 UTC

Durată 30.11.2021 ora 00:00 UTC- 31.12.2021

Stat membru Uniunea Europeană (toate statele membre)

Stoc sau grup de stocuri HER/*2AJMN

Specie Hering (Clupea harengus)

Zonă Apele norvegiene la nord de 62° N și zona de pescuit din jurul insulei 
Jan Mayen

Tip (tipuri) de nave de pescuit —

Nr. de referință 20/TQ92

(1) JO L 343, 22.12.2009, p. 1

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.12.2021 C 523/5  



V

(Anunțuri)

PROCEDURI ADMINISTRATIVE

PARLAMENTUL EUROPEAN

DECIZIE 

(2021/C 523/06)

SECRETARUL GENERAL AL PARLAMENTULUI EUROPEAN,

— AVÂND ÎN VEDERE Regulamentul (CEE, Euratom, CECO) nr. 259/68 al Consiliului (1), modificat în special prin 
Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1023/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 octombrie 2013 de 
modificare a Statutului funcționarilor Uniunii Europene și a Regimului aplicabil celorlalți agenți ai Uniunii 
Europene (2), în special articolul 30 din Statut,

— AVÂND ÎN VEDERE Decizia Biroului Parlamentului European din 13 ianuarie 2014 privind delegarea competențelor 
autorității împuternicite să facă numiri (AIPN) și ale autorității împuternicite să încheie contracte de muncă (AICM),

— AVÂND ÎN VEDERE expirarea, la 31 decembrie 2021, a următoarelor liste de rezervă și liste de candidați eligibili ale 
Parlamentului European:

PE/168/S, PE/171/S, PE/186/S, AD/1/16, AD/2/16 (P), AD/2/18, PE/200/S, AST/1/13, AST/2/16 (P), AST/1/17, 
AST/1/16, PE/197/S,

— AVÂND ÎN VEDERE avizul Comisiei paritare, emis în cadrul reuniunii sale din 20 octombrie 2021,

DECIDE:

Articolul 1

Perioada de valabilitate a listelor de rezervă și a listelor de candidați eligibili:

PE/168/S, PE/171/S, PE/186/S, AD/1/16, AD/2/16 (P), AD/2/18, AST/1/13, AST/2/16 (P), AST/1/17

se prelungește până la 31 decembrie 2022.

Articolul 2

Perioada de valabilitate a listelor de rezervă și a listelor de candidați eligibili:

PE/200/S, AST/1/16, PE/197/S

nu se prelungește.

(1) JO L 56, 4.3.1968, p. 1.
(2) JO L 287, 29.10.2013, p. 15.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 523/6 28.12.2021  



Bruxelles, 30 noiembrie 2021.

Klaus WELLE
Secretar general

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.12.2021 C 523/7  



PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENȚEI

COMISIA EUROPEANĂ

Notificare prealabilă a unei concentrări 

(Cazul M.10585 – APMH INVEST / UNILABS) 

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2021/C 523/07)

1. La data de 17 decembrie 2021, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Notificarea vizează următoarele întreprinderi:

— APMH Invest A/S („APMHI”, Danemarca), controlată de A.P. Møller Holding A/S („APMH”, Danemarca);

— Unilabs Holding AB („Unilabs”, Elveția), controlată de Cidra GP S.à.r.l (Luxemburg).

APMHI dobândește, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind concentrările economice, 
controlul asupra întregii întreprinderi Unilabs.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— în cazul întreprinderii APMHI: societate de investiții activă la nivel mondial, cu investiții în Maersk Tankers, Maersk 
Product Tankers, A.P. Moller Capital, KK Wind Solutions Holding A/S, Faerch, Nissens Cooling Solutions, Maersk 
Drilling, Danske Bank A/S și alte investiții financiare în titluri cu venit fix și titluri de valoare. APHM controlează, de 
asemenea, A.P. Møller-Mærsk A/S, o societate integrată de transport și logistică cu activități la nivel mondial;

— în cazul întreprinderii Unilabs: furnizor de servicii de diagnosticare, care își desfășoară activitatea în domeniul furnizării 
de servicii de testare biomedicală (cunoscute și sub denumirea de CLTS), de servicii de imagistică medicală, de servicii de 
medicină reproductivă și de servicii de dezvoltare a medicamentelor. Aceasta deține laboratoare și/sau centre de 
imagistică în mai multe țări din UE și din afara UE.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii 
prevăzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea propusă.

Observațiile trebuie să parvină Comisiei Europene în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie 
menționată întotdeauna următoarea referință:

M.10585 – APMH INVEST / UNILABS

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 523/8 28.12.2021  



Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.12.2021 C 523/9  

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu




RO 

ISSN 1977-1029 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Declarație comună a Parlamentului European și a Consiliului 2021/C 523/01
	Declarația Comisiei 2021/C 523/02
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.10416 – STELLANTIS / FIH / JV) 2021/C 523/03
	Stabilirea unei rețele de organizații care funcționează în domeniile din cadrul misiunii Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară (EFSA) 2021/C 523/04
	Informații comunicate de statele membre cu privire la încetarea activităților de pescuit 2021/C 523/05
	Decizie 2021/C 523/06
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.10585 – APMH INVEST / UNILABS) Caz care poate face obiectul procedurii simplificate 2021/C 523/07

